Экз. № ____

PAGE

Директору филиала
АО «Янтарьэнерго»
«Городские электрические сети»

Марксу А.В.

от Иванова И.Г.
тел. +79520000000
ЗАЯВЛЕНИЕ
на расчёт потерь  электроэнергии по договору энергоснабжения
№ 199000000 для бытового потребления

На основании «Основных положений функционирования розничных рынков электроэнергии» п.п. 136 - 148, утверждённых Постановлением Правительства РФ № 442 от 04.05.2012 г. прошу Вас дать соответствующее указание для расчёта фактических потерь электроэнергии в ОЭСХ СНТ «Пищевик» от точки присоединения объекта к сетям ГЭС до ЭПУ, принадлежащего мне на праве собственности, по среднему месячному потреблению электроэнергии на основании данных, полученных с использованием прибора учёта электроэнергии.

Электрическая энергия используется для бытовых нужд в жилом строении и хозяйственных строениях, расположенных на садовом земельном участке, принадлежащем мне на правах собственности  по адресу:
г. Калининград, Московский район, ул. Волоколамская, территория СНТ «Пищевик», ул. Центральная, уч. 000.

Начальные показания прибора учёта согласно Акту ГЭС № _689_ от _07.07.20  г. составили на день проверки: __4,4_  квт*час.

В настоящий момент по состоянию на ___________ г. показания составляют: ___________ квт*час.
Акт прошу выдать мне на руки и направить в договорный отдел ОАО «Янтарьэнергосбыт».

Приложение: акт ГЭС о вводе прибора учёта в эксплуатацию, на 1 листе, в адрес.
«______»  ____________  2023 г.                                                   И.Г. Иванов
1. Заявление нужно РАСПЕЧАТАТЬ (красным выделены ваши личные сведения, к-е должны быть вставлены в письмо), подписать и отправить заказным письмом с уведомлением почтой РФ (236035, г. Калининград, Абонентский ящик № 5065) или электронным способом через сайт Россети, предварительно зарегистрировавшись на сайте в личном кабинете или без регистрации. После отправки письма ОБЯЗАТЕЛЬНО должно прийти на Ваш адрес эл. почты подтверждение о принятии заявления и его регистрационном номере. Запишите себе это номер для контроля.
2. После подготовки ГЭС нового Акта расчёта потерь вас должна вызвать инспектор ГЭС (городские сети) (Иванова Ирина Ивановна или др. инспектор) для подписи под актом. Адрес: Россети, ул. Фрунзе 11-15. Далее сетевой организацией акт будет направлен в АО «Янтарьэнергосбыт» для внесения изменений в Договор энергоснабжения. Сроки выполнения всех мероприятий от 30 до 60 дней. Контролировать процесс можно по поступающим вам на оплату счетам.

3. Потери электроэнергии должны уменьшиться примерно в 10 раз пропорционально потребляемой электроэнергии за месяц. Рассчитываются методом составления пропорции.

4. Если у вас нет потребления электроэнергии, то перерасчёт потерь не будет произведён. Соответственно, данное письмо можно и нужно отправить только после начала пользования электроэнергией. Как минимум пользование электроэнергией должно быть в течение 6 месяцев постоянно или 1 года, если Вы пользуетесь электроэнергией непостоянно.
5. Порядок оплаты электроэнергии через сайт АО «Янтарьэнергосбыт» с предварительной регистрацией и открытием личного кабинета или без него.

6. Передача показаний счётчиков через офисы «Янтарьэнергосбыт» или через сайт АО «Янтарьэнергосбыт».

7. Если что-то идёт не так, прошу меня информировать. Решим возникающие проблемы. Это бесплатно!
Тлф. для справок: … Вадим Лебедев E-mail: vadimleb@yandex.ru
--------------------------------------------------------------------------------

Как рассчитать процент потерь самостоятельно?
	Потреблённая ээ по счету (квитанции) за месяц
	Проценты в %

	1000 кВт*час
	100%

	5 кВт*час
	Х%

Считаем: 5 кВт*час х 100% /1000 = 0,5% (это ваш процент потерь за месяц)

Если процент потерь примерно соответствует акту расчёта потерь Янтарьэнерго, то всё нормально. Примерно, это по отношению к среднему количеству потребляемой электроэнергии за месяц.
Пример: среднее потребление за месяц по акту расчёта 711 кВт*час. Процент потерь по акту 2,3%. Если потребление за месяц будет 800 кВт*час, то процент потерь будет немного выше 2,3%. Если меньше 711 кВт*час, то потери будут также меньше.
После перерасчёта ваши потери по новому акту должны сократиться примерно в 10 раз.